
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 1.013, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro d e 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-

MEC, listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de 

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

 

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados 

na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o  ciclo 

avaliativo seguinte. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 201608625 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) Centro Universitário FACEX CENTRO INTEGRADO PARA FORMACAO DE EXECUTIVOS 
RUA ORLANDO SILVA, 2896, CAPIM MACIO, 
NATAL/RN 

2. 201608617 AGRIMENSURA (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADES INTEGRADAS RUI BARBOSA SOCIEDADE CULTURAL DE ANDRADINA LTDA - SOCAN 
R UA RODRIGUES ALVES, 756, CENTRO, 
ANDRADINA/SP 

3. 201608027 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR FABRA CENTRO DE ENSINO SUPERIOR FABRA 
RUA POUSO ALEGRE, 49, , BARCELONA, 
SERRA/ES - 

4. 201609767 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 125 (cento e vinte e cinco) FACULDADES OSWALDO CRUZ INSTITUTO EDUCACIONAL OSWALDO QUIRINO LTDA RUA BRIGADEIRO GALVÃO, 540, BAR- 

5. 201609542 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE INTEGRAL DIFERENCIAL 
INTEGRAL - GRUPO DE ENSINO SUPERIOR DO PIAUI S/C L  
TDA 

RUA VETERINÁRIO BUGYJA BRITO, 1354, , 
HORTO FLORESTAL, TERESINA/PI 

6. 201608076 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) 
ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA E 
MARKETING - 

ASSOCIACAO ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA E 
MARKETING  

RUA DOUTOR ÁLVARO ALVIM, 123, VI LA 
MARIANA, SÃO PAULO/SP 

7. 201506171 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE PIAGET UNIPIAGET/BRASIL 
AV. SENADOR ROBERTO SIMONSEN, 972, , 
JARDIM IMPERADOR, SUZANO/SP 

8. 201609701 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE UNINASSAU JOÃO PESSOA 
CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSIN O SUPERIOR 
LTDA 

AVENIDA PRESIDENTE EPITÁCIO PESSOA, 67, 
, ESTADOS, JOÃO PESSOA/PB  

9. 201506960 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE ANHANGUERA DE TAUBATÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACO ES S/A 
AV. CHARLES SCHNNEIDER, 585, , PQ 
SENHOR BONFIM, TAUBATÉ/SP 

10. 201610551 
MEDICINA VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

40 (quarenta) 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA GOIANO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA GOIANO 

RODOVIA GERALDO SILVA NASCIMENTO, 
S/N, FAZENDA PALMITAL, ZONA - RURAL, 
URUTAÍ/GO 

11. 201610164 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE SÃO 
PAULO 

LICEU CORACAO DE JESUS RUA DOM BOSCO, 284, CENTRO, LORENA/SP  

12. 201608202 
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) Centro Universitário Eniac EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 
RUA FO  RÇA PÚBLICA, 89, CENTRO, 
GUARULHOS/SP 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO  

(Publicação no DOU n.º 186, de 27.09.2017 Seção 1 página 19) 


